Clericus aliquando vel excommunicatur vel suspenditur; vel deponitur vel degradatur; extra de iudic. c. atq. cleric. et de crifal. c. ad salarialium; 2 de ver. sig. c. nouimus. extra de offi. ordi. ca. ad redimendam. exx. q. i. c. si quis secundum.

Excommunicatur propter contumaciam et multiplicies excessus extra de sentent. excom. per to. et de cleri. excom. per rotum.

Suspenditur autem vel ad tempus; vel in perpetuum; id est ab officio; a practice Andree Alciati.

Andree Elciati

beneficio: vel ab yrto: i.e. officio et beneficio: vt propter fornicationem et huiusmodi extra de coha, cle, et mul, c, clericos, et sequ, et xxxij, distin, c, nullus.

Suspensus tamen ab officio videtur per consequen: et a beneficio suspensus: argu, li, dist, c, eos, de quo dic: vt notatur extra de cler, excom, clatores, de diuersitate autem suspensionum: vide no nihil in glo, cad hec quoniam, extra de appell.

Est autem suspensio censura ecclaeastica: qua interdicunt aliquod officium vel exercitium: competentes certe persone ecclaeastice aliquid a luce: aliquid a iudice probata.

Deponitur sole verbo: nam videtur ob crimen aliquod sententia depositionis in eis profertur: vt recenset hic Speculator Clemens, iii, publice scire: et tulisse sententiam depositionis in palatio suo Utterbi, in, xj, episcopos: tunc ibi presentes: quod ad heserant principi Tarentino: qui regnum Sicilie occupauerant. Vide Speculatorum, I, tertia parte prima titulo de accusatio, s, secundo loco, verificari item queritur.

Degradatur: quando post sententiam depositionis insignia: que recipit: cum ordinariis: ei solenniter detrahuntur. Et hoc vocatur solennitas depositio. De qua, vii, quest, ii, c, episcopatus. Quomodo autem sit huiusmodi degradatio. Vide Speculatorum, loco allegato.

Annotatio.

Clicet quādōg plures simūl vñā delictūz comittant: si iudeo dissimiliter punit: vt vñam in, v, alijs in, x, nec immixtito. Nam licet omnes deliquerint: tamen vñus potuit magis alio diligere. Ii, dist, c, contumaces, et xxij, dist, c, omnem: et arg, C, de inoss, tell, l, cus duobus here, s, ad, l, Aqui, l, its vulnerum, s, ad, l, Co, de sic, l, her, de homi, c, sicut dignus. Secundum igitur qualitates, delinquentium sunt pene moderande. Vide Speculatorum.

Cque autem sint crimina: in quibus sine accusatore proceditur: nō tatur extra, vt eccl, benef, c, vñico.

Qui ad accusationem criminum admittantur: vel non.

Regulariter: Si crimen est priuatum: non admittitur nisi cuius interest, s, de priu, delict, l, j, z, q. Si vero sit publicum: quilibet de populo: qui sit integræ famæ admittitur, inst, de publi, iudi.

In famis autem et criminibus ab omni accusatione fecidum canones repelluntur. iij, q, viii, c, querendum, et, c, si qui sunt: z, vii, q, c, infamis, z, c, qui crimen.

Et hoc verum est: nisi suam vel suorum iniuriam prosequatur, l, q, v, c, omnibus, er, de testi, c, de cetero: vide latius Speculatorum.

Annotatio.

Accusatio de gravi et manifesto crimen: non admittitur ad accusanduz. Secus si graue non manifestum: vel contra, ex de appell, c, propolit, iii, q, v, c, quis suspectus, s, de publi, iudi. Ius q, Item accusatio, ordo, et testimoniu, paribus passibus ambulat.

De Accusa.

50. cxxi.
Qui non admittitur ad unum: nec ad aliud. Dixit ut notatur, s, q, viii, capitu, i, p, apofol, z, j, q, capitu. Si quis episcopus: extra, usq, de testi, c, nulla.

Exceptiones contra accusatorem.

1. **Q**uod non sit legitimus accusator: extra de accus, c, s.
2. **Q**uod non possit quis eodem tempore et eodem libello duos accusare: ss, de accus, l, hos accusare, s, lege, nisi suarum iniuriarum causad, hos accusare, s, lege iudiciorum.
3. **Q**uod intelligi plures accusations vellet contra duos vel pluris et diuersis factis: vno eodem tempore: et in eodem libello proponere: sed in diuersis libellis bene potest. Vide Spec.
4. **Q**uod accusatores sint plures: qui non omnes admittuntur: sed magis idoneus eligendus est, ff, de accus, l, si plures.
5. **Q**uod iniurus accutus quod esse non potest. Nam nemo iniuritus cogitur ad agere: vel accusare. C, nemo iniuritus cogi, per totu,
6. **Q**uod fuerit socius et participes criminis extra de testi, capit, vieniens, c, eo, l, quoniam, z, l, fin, ff, de qwesti, l, repe, s, primo ex tra de confel, c, j.
7. **Q**uod par vel simile crimen commisit, ff, solu, matri, l, yro, argu, extra de simo, c, per tuas, circa prin, extra de testi, c, per sonas.
8. **Q**uod accusator iam transfigit vel pactus est de criminis priuato vel eti, capitali: et in omni pena languinis: excepta pena adulterii. De alia pena que, s, non irrogat penam sanguinis non licet pacisci et transfigere: ppter quam in criminis falsi. C, de transactio, lege transfigere.
9. **Q**uod spoliari accusatum: rota substantia sua vel maiori parte: extra de testi, c, polia, c, frequens, lib, vi.
10. **Q**uod 2 ipse accusator criminibus sit quocunq; criminis: quare alium accusare non pot: extra de exceptio, c, a nobis.
11. **Q**uod sit vilis persona extravagan, de sponsa, c, cu, z, in tua, extra uagan, de simo, l, cicer, helv, z, c, sequen.
12. **Q**uod sit frater: qui non potest fratre: vel foroem accusare criminis: niter de criminis magno et capitali: mo si faciat: pena exili, plementus est: nisi suam vel suorum iniuriam prosequatur: vel nisi in leuibus criminalib, c, qui accusa, non possunt, l, si magnum, c, l, si foroem et nisi in criminis lese maiestatis, c, eo, l, penul, et criminis heresis, extra de prescrip, c, literas, Vide Spe.
13. **Q**uod accusatus fuerit alias super eodem criminis absolutus: de quo infra de aboli.
14. **Q**uod altero accusatore mortuo vel aliquia de causa impedito lapsi sunt trigesita dies ritus: unde non alter est admittendus, ff, de accus, l, libellorum in fin, ff, ad turpil, l, ad priuatum, et in dicens latius.
15. **Q**uod alii primo ceperit accusare. Unde pendente illa accusatio, non est aliis accusator admittendus, ff, de accus, l, h, o, c, s, hab, alio.
16. **Q**uod sit apostola: vel filius familias: vel monachus: ut supra de actore dicitur.

1. Quod sit mulier que propter verecundiam accusare non potest.
q.i.c. prohibentur, ff.de accusa.l qui accusare,nisi in casibus
certis: nempe.
2. Si erequatur mortem eorum contra quos in vita non cogit
testificari.
3. In l.cor. testamentaria de fal. vt in testamento falso liberti pater
ni vel materni, ff.de accu.l.i. C qui accu. non pos.l. yxor z.l.sena-
tus z.l.e criminis.
4. Si suam vel suorum iniuriam prosequatur. Et hoc est cōe omnis
bus accusare prohibitis.
5. In l.iul. de anno n.s. fo.l.militis z. ff.ad.l.iul.de anno.l.fina.
6. In l.iul. maiestatis, ff.de accusa.l.in questionib^o. vi.q.i.c nullus.
7. In crimen suspecto tutorum insti. de suspe. tuto. g. consequens.
z. ff.co.l.iij.
8. In crimen simonie.
9. In crimen herefios: extra uag. de diuin. c.de illa.
10. Quod sit dilapidatione forun. Vide Specula.
11. Quod sit pupillus: vel impubes dicta.l. qui accusare, ff. de acus-
sa. z. i. q. i. c. prohibentur. C de fal. mon. l.i. Nisi quando mores
patris vel sui exequitur. Et nisi in l.corine. testamentaria contra
testamentum patris: sed hoc sit cum autoritate tutoris: z cum
doli capax est. ff.cod. l.iij. fin. Et nisi forte in crimen lese maiestatis
popularem autem actionem intentare non potest: nisi ad eū
pertineat. ff.de popu. actio.l.mulier. Vide Specula.
12. Quod sit miles: qui propter sacramentum non potest accusare.
q.i.c. prohibentur. z.d.l qui accusare, nisi suam vel suorum in-
iuriam prosequatur. C qui accu.l. non prohibentur z.l. si criminis.
Et nisi in crimen lese maiestatis. C.ad. l.iul.maiestatis. l. nullus
qui est. Et nisi pro annoна fraudanda. ff.de accusa. l.mulierem.
Et hoc ideo: ne a signo iam suscepis pro republi. auocetur,
Speculatorum.
13. Quod sit magistratus: vt preses prouincie institutarius vel sene-
scallus: vt vocant qui habent agnitionem meri vel morti impe-
rj: ali de quibus in d.l qui accusare. z.l.hos accusare. ff.de in-
iur. l.nec magistrantibus. vi enim maiores magistratus ante des-
positum officium non accusantur: nisi in castro quo pater potest cui
filia inventum occidere. ff.de adulte.l.martio. Nec convenientur.
vt. s. de actorie dictum est.
14. Item nec legati imperatoris: vel presidio prouincie. vide latius
Speculatorum.
15. Quod sit infamis: vt. s. de actorie dictum. Nisi in quinq. casib^o.
16. Si suam vel suorum iniuriam prosequatur.
17. In l.iul. maiestatis.
18. In crimen Simonie.
19. In crimen herefios.
20. In crimen fraude annone.
21. Quod sit hereticus/infidelis/indens/vel schismaticus. iij.q.i.c.

i.j.q.vii.c.pagani.

22. Quod accepterit pecuniam ad accusandum: vel non accusandū.
ff.de verborum obliga. l.generaliter, z.l.veluti. ff.ad legem iul.
repet. allege iulia. Vide Specula.
23. Quod sit semel calumniatus. ff.de accusatio.l. si cui. g.esde. iij.
quello. v.c. similiter. z.c. sequenti.
24. Quod sit repetitus propter suspitionem calumniae subornatus
false testimonium tulit. ff.de accusati. leg.alli. iii. quæfione. v.
c. consanguineorum. Nisi in crimen lese maiestatis: e nisi suam vel
superum iniuriam prosequatur.
25. Quod sit semel ad accusatione desisterit: sine abolitione. ff.ad Tur-
pil. secunda z. C qui accu. non possunt. l.si ea.
26. Repellitur agens de adulterio: quod lenocinium exercuerit. C.
de adul. l.iata.
27. Quod sit pauper: quis nō habet. s. aureos in bonis. C.de accu.
l.nonnulli.
28. Quod sit libertus: vel filius: vel vasallus: vel beneficiatus: vel fa-
miliaris: z qui non admittuntur contra patronos/parentes/do-
minos/ ecclesiastis vel eos in quorum domiciliis sunt nutriti. ff.de
accusa. h.i.g.libri. z. C qui accu. non possit. l.pe. z fin.
29. Quod sit de publico crimen damnatus.
30. Quod sit de calumniis notatus.
31. Quod fuerit misitus in arena causa pugnæ di ei bestia dentata.
32. Quod pronuntiatu sit aliquid fecisse causam calumnias: vel pœna-
ratione in publico iudicio. ff.de accusa.l qui iudicio. nisi suam
z. c. vt supra.
33. Quod sit accusatus de publico crimen: quare pendente accusa-
tione: recusare non potest suum accusatorem: nec alium. ff.de
publico iudicis. l qui extra de testi. c. l. nisi suam vel suorum tc.
34. Quod sit laicus qui non potest clericum accusare. extra de accu.
capitu. cum. p.
35. Quod non sit eius ordinarius cuius est accusatus: licet sit cleri-
cicus sicut et ille: arg. iij.q.vij. cap. ipsi apostoli z cap. testes. Vide
Speculatorum.
36. Quod sit talis qui non possit esse talis vel ad ordines promones-
ti. vnde non potest accusare. xiiij. q.i.c.super prudentiam. iij.q.vij.
cepiscopi. z.c. testes.
37. Quod secundus leges repellatur: ergo z secundi canones. iij.q.
v.c. Canonica. z duobus sequentibus capitulis.
38. Quod alias probatum sit crimen propter quod a testimonio fue-
rit repulsum: licet non sit infamus. extra de ordi. cog. c. q. in si. extra
de elect. super eo. extra de testi. testimonium.
39. Quod sit nimis cau. iij.q.vij. c. l. iij. z. iij. z. c. omnes. extra de accu-
satione. cum oporteat. z.c. can. p.
40. Quod sit suspectus male conuersationis: z facile litigans. Us-
de Speculatorum.
41. Quod sit alienigena z ignorans. iij.q.v.c. accusato; s. z. c. accu-

- sationes. r. c. canonica.
- 42 Quod sit homicida / fur / latro / sacrilegus / raptor / adulterio / incestus / veneficus / periurio / raptor: virgini. s. q. viii. c. qui quis.
 - 43 Quod sit excommunicatus. i. h. q. j. capit. s. 2. d. extra de except. cap. exceptionem.
 - 44 Quod sit publicus concubinarius. extra de accu. c. ei dilectus.
 - 45 Quod sit absens qui non potest accusare presentem vel contra. C. de accu. 2. inscrip. l. absentem.
 - 46 Quod non exhibeat libellum accu. s. q. vlt. c. j. r. c. prescripta. Libellorum. Nec recte concepit.
 - 47 Quod sit de numero personarum que prohibetur intentare actio. nem popularem. s. de popu. actio. l. populares r. l. mulier. s. de secu. l. qui accusare. C. qui accus. non pos. l. s.
 - 48 Quod sit tunc vel curator vel procurator qui alieno nomine ac-
cusare non possunt. s. de publ. iud. l. p. S. ad crimen. C. qui ac-
cus. non pos. l. s.
 - 49 Quod fuerit testis in alia causa contra accusatum. extranag.
de accu. c. cum. p. r. c. meminimus.
 - 50 Et generaliter multe sunt exceptiones contra actionem competen-
tes: de quibus supra de actore s. t. ille etiam competunt contra
accusatores. Insuper reo mortuo crimen extinguitur. C. si reus
vel accu. mortuus fuit. per totum. Vide Specu. libro. i. par. ii. de
accusatore. S. viii.

Causa: in quibus persone prohibite
accusare admittuntur.

- 1 Si suam vel suorum iniuriam prosequantur. s. de accusa. l.
bi tamen omnes.
- 2 In crimine perduellonis: quod est sub criminis lese maiestatis. vel
forte idem. s. ad. i. u. m. a. s. f. hoc committitur in principe vel
aliquem de eis lateret. vel die vt not. inst. de hered. que ab in-
testo. deferunt. S. interdum.
- 3 In crimini hereticis. C. de heret. l. Manicheos.
- 4 Item simone. i. q. viii. C. de episcopis & cleri. legi se quanquam.
- 5 Item sacrilegi. C. eo. l. s. q. in hoc.
- 6 Item fraudi census secundu. quodam. Quod crimen committi-
tur ei portatores surattur virtutis ad erexitu. a republ. missa.
- 7 Item dilapidacionis. i. q. vi. c. quapropter. Sed nec in premis
ne casibus capitales iniurii admittuntur: extra de simo. cap.
pertuas. r. c. licet.

Contra accusato.

- C**Regulariter quilibet accusari potest: qui non inueniuntur prohibi-
tus. Sunt autem prohibiti accusari qui sequuntur.
- C**Seruns non accusatur de crimen: pro quo pecunia pena impo-
nitur: quia proprium non habet. inst. de publ. iud. S. item. l. i. s.
Vel qui non imponitur pena amittente ciuitatis: quia non est
civis. Inst. de libertinum. S. libertinorum.
- C**preses provincie: ne legatus provincie: nec magistratus populi

Ro. ff. de accusa. l. hos accusare.

Cpapa & Imperator: quia soluti sunt legibus: extra de concess. pre-
be. c. proposuit. C. de leg. l. digna vox est. Verum herefes accusa-
tur imperator coram papa. Item t. periuris: sacrilegi: r. ab eo indi-
catur extra de re iudic. c. ad apostolicam. Et papa de heresi tantu-
m acusat. Et dist. s. papa. Et tunc a synodo vel a principe. rxiii.
q. v. c. princeps. Vide Specu.

CMajor: ma. i. gistrat. nec accusat. ff. de accusa. l. hos accus.

Absolutus semel ab eodem criminis.

Clericus coram seculari iudice de crimen canonico vel ecclesiasti-
co. In antren. de manda. p. un. & si vero canonicum. coll. iiij. Et
vt de apud. pro. epis. per ro.

Domin. v. iii. annis de lapsu carnis non acusat. sed de alibi sic.
ff. de adulte. l. si minor extra de delict. p. uero. c. j. 7. ff.

Conmis qui in ius vocari non potest: nec accusari poterit.

Cui ast illi sint: vide. ff. qui in ius vocari non pos. l. s. i. iij. r. v.

Non possunt accusari qui numeratur. libro. i. ff. de iudic.

Mortuus accusari non potest.

Cinfans nec furiosus. ff. de fecar. l. infans. C. de penis. l. impunitas.

Absens non potest accusari: vt. S. diximus: sed vide latius Specu.
lib. i. per. i. i. titu. de accusato.

Ctotam quibus accusatio sit facienda.

CRegulariter cause criminalis tractande sunt coram indicibus
ordinariis: cuiusmodi enim cause non delegantur: nisi a princi-
pe. Nam quod principi placet legis habet vigorem. ff. de offic. pro
con. l. necquam. S. vii. decretum. ff. de reg. iur. l. omnia. ff. de
officio eius a cui mandata est iurisdictio. lib. primo. Nisi quando
proses impeditus est. Quia tunc potest ipse aliquem ad priu-
ciam: sibi decretam mittere qui omnia poterit: propter ultimam sup-
plicium & membris mutilationem. Vide Specula. lib. i. par. i. titu.
de indice delegato. S. excepti potest: verius. item est delegatus in
causa criminali.

Solus iudeus ordinarius seu delegatus causas criminalis clerici
cum tracare non potest. Nam in causa criminali episcopi res-
quiruntur. iij. episcopi propter proprium metropolitani. In causa
vero p. b. y. vi. p. b. proprii. In causa diaconi: p. b.
ter proprium. xv. q. vii. c. s. quis tumidus.

Clericus hic numerus hodie limitatus est: maxime in causa here-
ticos: extra de hereti. c. i. lib. vi. Vide Specula. lib. iij. parte. i. tit.
de accusa. S. quarto loco.

Contra accusato contumacia.

Secondum Canones accusato veniente in termino ecclomatica-
bitur: nec prius audiatur: quam doceat se fuisse iusto impedimentu-
to detentum: t. reus est absoluendus. iij. q. vi. c. quis quis. c. xi. q.
c. chrysostomus. Vide latius Specu.

Secondi leges citandae est per tria edicta: vel per vnu perceptio: si:
ut veniat ad peragendam accusationem. Quod si non veniat: punietur

extra ordinem: in omnes expensas. Cui qui accusa, non posse. I. qui crimen. Vide Speculator.

¶ De contumacia accusati.

CSi ante lit. contesta. si contumax: secundum leges bona eius an notandum & describatur de nouis citatur: presita cautione ab acusatore. Sed si intra annum venerit & iuri paruerit: presita satisfactione de ratiendo ea recuperat & super crimen auditur.

CPost annum vero omnia confunduntur: si postea iuri pariturus venerit: auditur super criminis bona autem non recuperat. f. de requie. reis. l. i. h. presidii. t. & fin. t. l. f. c. eo. l. quicunq;. c. de accus. l. ab sentem. t. l. qui de criminis.

CEt secundum leges nunquam super criminis contra absentem proceditur lite non contesta. nisi in casu. s. contra apparitores. C. de pe nis. l. ne diu.

CUlerum tamen de confutandis in plerisque locis absens contumaciter pro confesso habetur. vide Speculator.

CPost lites contesta. Et si liquet de causa vel liquere potest: nunquam in maiorum criminibus proceditur contra absentem: imo audiatur quodocunque venerit. Sic intelligitur. f. de requiren. reis. l. annua.

CSed in minoribus que penam relegationis vel damnum estimationis continent: bene proceditur contra absentem. f. de penis. l. absentem.

CEt accusator debet esse presentis: quando contra reum proceditur: nisi in casu. C. de adulto. l. h. pres. vide Spe. lib. iij. p. ar. i. titu. de contumacia accusati.

CUlerum secundi canones: si non liquet de eis post lit. conte. nec lique re potest vel iis non est certata: excludatur iiii. q. vi. c. quisquis.

CEt si intra annum venerit: absoluitur & auditur super criminis illo: post annum vero super criminis non audiatur: nam intelligitur ius ris presumptio p. se f. ut in. c. cursus. z. equicu. extra de p. sumpt.

CEt post annum huiusmodi excommunicationis sententia potest aggraveri: vt procedatur ad suspensionem: vel perpetuam privationem offici: z. benefic.

CSi autem iis est certata: possunt testes recipi contra eum. Et si de causa liquet: sententia discessiva proferri potest. Vide latius. Spe. loco iam allegato.

¶ De denuntiatione.

Lerungz quoquandam criminis superioribus denuntiantur. lxxvi. dist. c. si quid vero: z secunda questione plus capitulo deus. Quare de ea nonne non abs re dicere decreuimus.

¶ De tractando.

Quid sit denuntiatio: z. quoniam duplex.

Quis possit denuntiare: z. contra quem denuntiato rem excipiat.

¶ Qualiter in denuntiatione procedatur.

¶ Quid sit denuntiatio.

Denuntiatio est aliquis crimen ad superiori denuntiare. Ita quod propositio de augeat: quandoquidem hec propositio de augeat postulatur. f. de pos. l. i. licet sola denuntiatio tamen ad crimina sufficiat. C. de accus. l. ea que extra de collus. c. crimina. f. ad turpis. l. ab accusatione. h. nuntiatores.

Thos. vero sic definit. Denuntiatio est criminis aliquis apud iudicem sine inscriptione legitime facta delatis ad penitentias per agendum vel aliam legitimam penam imponendam: vel etiam ad virgins. t. c.

¶ Denuntiatio Evangelica.

Est: que tantu[m] ad penitentias sit locu[m] habet in peccato occulto: sed non omnino occulto: quodque pbari potest. Cum omnino occulta soli deo reseruatur. Ad hanc tenetur prelatus: z. quilibet: q[uod] tuncius infamia: admittitur. h. q. j. c. si peccauerit: extra de testi. ca. in omni. z. c. non sit de iudi.

¶ Denuntiatio iudicialis duplex.

Publica dicitur illa: que officio competit: in qua nec monitio requiritur: de qua in. c. romana. c. fane. de censibus & eractio. lib. vi. C. de accus. l. ea quidem. lxxvi. q. vi. c. episcopus in synodo. Et ad hanc denuntiationem episcopus inquirere tenetur: z. co negligente archiepiscopus.

Priuata potest dici illa: que ratione interesse competit: vt si quis tibi iniuriet: vel rem tuam auferat.

Et in hac in foio ciuilis fiat: no[n] requiritur monitionis probatio.

Et habet locu[m] quod presus nequit agere: p[ro]pterea quia est servus vel alterius potestati: subditus: vt libertus: vel filius: vel vero. Et in his que spectant ad ro[ti]u[m] venale & rustici oppressis a dominis. f. de offi. p[ro]fec. v. lib. lib. s. quod autem. t. & cum patronis. t. & cu[m] carni. z. sequen. Et idem in omnibus pauperibus expressis. Et generaliter in omnibus criminibus.

CSi vero hec denuntiatio fiat in foio canonico: requiritur tria monitio. xij. q. ii. b. c. indigne. Expeditur tamen de plano sine libello.

¶ Denuntiatio Canonica duplex.

Cpecialis: z. competit illi cuius interest bonum habere predatum vel bonum subditum eccl[esi]asticum.

Et si hec vt quis[us] beneficii remoueat: r. vi. q. vi. v. l. c. filii. Et in hac requiritur triplex monitio: nec ad eam admittitur qui ab accusatione repellitur: extra de accusa. c. si oporteat. z. c. cum diligenter. extra de simo. c. i. heli. z. c. per tuas. Quia hec accusatio ni equi paratur extra de appell. c. constituit: us. h. fi.

CGeneralis: que z publica dici potest: agitur de matrimonio impediendo vel dissoluendo: vel cu[m] agitur de peccato in indicio eccl[esi]astico corrigendo: in quo aliquod priuatum non introcluditur interesse.

Cad hanc admittitur qui ab accusatio re repellit: nec in ea requiritur.

¶ Andree Elicati ¶

Erina monitio: extra de despon. impo. c. ad dissoluendum. de sponsa. c. pieterea. et de clande. desponsa. c. si. Quam etia si denuntias nolit prosequi. Iudex officio suo prosequatur: extra de sponte. c. cum in tua. de iure iuri. c. ad nostram.

Cest et alio denuntiatio: que regularis dicitur. Et est proclamatio in capitulo ad correctionem erectorum facta.

Quis possit denuntiare: et que contra denuntiationem oppositi possint.

Connis: qui bone vite famae et pietatis est: qui ad hoc ex charitate procedit: et qui non ex odio nomine denuntiat: extra de accusa. c. et repellantur. et c. qualiter. xxvij. q. i. c. si peccauerit.

Cet potest quis denuntiare per procuratores: et denuntiationem prosequi: argumen. extra de presumpt. c. cum iniurientute. versici. licet igitur. et extra de test. et ex parte. A.

Exceptiones contra denuntiatorum.

- 1 **Q**uod sit criminosis et excommunicatus: et quod predit ex somite odii: extra de accusat. c. qualiter.
- 2 **Q**uod non charitatem premonuerit. Quod intellige in denuntiatione evangelica: et iudiciali puniara: et canonica speciali: extra de accusa. c. ii. et i. q. viii. c. accusatio: extra de simo. c. licet. prope pinci. sc. de adult. L. denuntiasse.

Cofflit tamen secundum Spec. vbi crimen simo. denuntiatur: sic enim non est necessaria monitio.

Quod autem monitio debet denuntiationem precedere vult Chiusus Matth. viii. Luce. xviij. et Apostolus. iiij. ad Corinth. xiii. Vide latius Spec.

3 **Q**uod denuntians fuerit accusando calumnatus. extra de accusa. c. eventibus. vide ibi Jo. and.

4 **Q**uod denuntians insc. eodem labore virtutio quo aliis denuntiat: quandoquidem nil Clodius mechoni. nil Catelina Cethego. iiiij. qd. viij. c. infames. c. item refutatur.

Cet falsator nosfer dicit Matth. viii. festucam in oculo alterius visdez: et trahens ex. extra de accusa. c. cum dilectus. et c. inquisitionis.

Clericus in causa matrimoniali super consanguinitate possunt in famae denuntiare. Vide Spec.

Qualiter in denuntiatione procedatur.

Cuperior: cui fit denuntiatio aliquius. rogare debet ex denuntiante: an velit accusare. et si responderit quod sic iubet eum inferire et offerre libellum: alias faciat que ad accusationem (de qua est) spectant.

CSi vero responderit. Volo ut inquiratur respondebit superior: quod inquirendum minime sit: quando non piecepsit frequens et clamor: sa inquisicio: vt. s. de inquisitione parebit.

CSi vero dicent: statuimus de eum tibi denuntio: ut saltet ei scribas: quod se emendet: aliquo in scribas aliqui qui eum corrigere debet. Ad solam enim correctionem agitur: cum per modum inquisitionis proceditur: extra de accusa. c. super his. et c. qualiter.

¶ De denuntiat. ¶

50. cxxvij.

Couiam denuntiationis habet apud Spec. bib. iij. parte. iiiij. de accu. et inquisi. et enun.

Clericatum in denuntiatione quia de plano expeditur non est necessarius libellus: extra de iust. c. nouit. circa finem. Item secundum leges iudicis ad solam denuntiationem non instituta accepta predit. Et de accusa. ea quida. et c. de custo. reo. l. in qua causa in pun. et c. de mulie. que ser. propri. i. et c. de sepul. viol. lantepe. Annotatio.

CNota: quod licet processus sit ceptus per modum denuntiationis: si tamen aliqua difficultas ingeneratur: transfiratur ad modum inquisitionis: nec punietur denuntiator: cu non sua voluntate desistat: extra de simo. c. licet heli. s. cu igitur ibi nondum. Qui alias puniatur de columnis nisi se purgaret.

De inquisitione.

Via sepe ex denuntiatione transfiratur ad inquisitionem: etiam secundum leges. s. dicetur. Ideo nunc recte de inquisitione sequitur.

Ordo dicendorum.

- 1 **Q**uid sit inquisitio et quod duplex.
- 2 Qualiter inquisitio impugnatur.
- 3 Quando ad inquisitionem sit procedendum.
- 4 Qualiter in inquisitione sit procedendum.
- 5 Que pena per inquisitionem probato crimen imponatur.
- 6 De expensis accusantis seu denuntiantibus concedendis.

Quid et quod duplex sit inquisitio.

Inquisitio est aliuscrimis per superioris respectu inferioris suorum investigatio. Et regulariter non est facienda inquisitio nisi fama precedat a fide dignis personis. Et hoc non semel sed sepius. c. qualiter. c. cum oporeat. extra de accusa et inquisi.

Inquisitio triplex.

Generalis simpliciter. i. quantum ad personas et delicta: vt cum preses inquirat an sint homines facinoris: de qua in. l. congruit. ff. de off. p. f.

Specialis simpliciter. i. quantum ad personas et delicta: vt cum de certo et limitato delicto contra certam et limitatam personam: preses vel prelatus inquirat: de qua. c. de accusa. Lea quidem.

Generalis simul et specialis: que sit generalis quo ad personas: et quo ad delicta specialis: vi. cus preses inquirat contra eos qui Tiduum occiderunt. Siue contra sit generalis quo ad delicta: et quo ad personas specialis: vii. cus potestas vel alius punitur ad Syn. dicim.

Clericus secundum panormitanum in. c. qualiter et quando. extra de accusa. alia datur distinctio. Nam alia est generalissima: qua inquiritur super statu aliquius ciuitatis vel castri: vel loci. Territis dicitur specialis: qua inquiritur protra certam personas: sive ad

Andree Alciati

imponendam penam: sive ad peccata evitanda ex debito offici.
Quaater inquisitio impugnetur.

Quod non sit de status nec de obiectis criminibus infamatus,
Non enim potest ad inquisitionem procedi: nisi precesserit fama:
extra de accu.c. qualiter et quando.

Quod prelatus non habeat denuntiantem: sub sua iurisdictione
extra de accu.capit. cum opoteat, et capit. qualiter et quando et
capit. super his.

Quod criminis super quibz inquiritur: sunt leuis et dissimilata,
Non enim inquirendum est nisi de maiori: puta de homicidio:
simonia/adulterio/fornicatione/piracie/incestu/et similibz/ extra
de accu.inquisitionis.de re iud. c. cum J.z A.ss. de accu.l. lenia.

Quod tantum semel: non sepe: vel frequenter prelatus inquiris
anditerit de illo crimen de quo inquirit. d.c. qualiter et quando de
accu. Et de simo.c. licer heli. ver. contra quos. Sed qualiter acci-
piatur hoc verbum spe. Vide apud Speculatoriem.

Quod alias fuerit contra se super hoc inquisitum: et quod tunc
fuerit sententia litera absolutus.

Quod volles inquirere non sit talis qui ex sua iurisdictione possit
inquirere: postulant autem papa et imperator inquirere per suos legi-
gatos seu delegatos. Episcopi in suis dioceſibz. Metropolitanz
in sua prouincia in casibus qui notatur extra de offi. odi. c. paſ-
toralis. preſes prouincie et quicunque habet cognitionem cause
criminalis: hoc est merum imperium. Hec probantur. f. de ques-
tio.l. prima. S. si quis vltra. de accusati. c. cum dilectus r. c. sicut
olim. et c. qualiter secundo. Et vt paucis dicam: quicunque potest
corrigere et punire potest et inquirere. Vide Speculatoriem.

Quod denegetur scriptori copia vigore cuiusquis vult inquires
re extra de officio delegati. c. cum in iure.

Quod inquisitor sit criminosus. iij. q. vii. c. iudicet. Versi intellige
quod quadiu ordinarios ab ecclesia toleraverit: nullus subditos
rum potest eius iudicium ratione criminis declinare: extra de
cohabiti. cleri. et mulieb. c. vefra. de cleri. excom. c. fin.

Quod est contra quem inquiritur non sit infamatus super hoc cri-
mine: quare non potest contra eum inquiri. Debet enim eius fa-
ma prius fuisse leti a spud bonos et graues viros. Vide Spe.

Quod sit certa ratione suspectus: extra de accu.c. ad petitionem,
et c. qualiter. S. ver. sed cum super. Quod ante hoc in casu causa
suspicione proponenda sit: et qualiter arbitri eligendit: vide latif
fime. hic apud Speculatoriem.

Quod testes qui adducuntur non possint esse testes. Vide. 5. de
testi. formam huius oppositionis: et quomodo iudic sit offeren-
da. Vide apud Spec.

Quod inquisitor sit inimicus vel quod cum inimicis moretur. ca.
cum opoteat. de accusatio. Vel quod sit publicus concubini-
rus. eodc. titu. capit. cum dilectus. Vide plenius de hac re apud
Spe. lib. iij. parte. i. titu. de inquisi-

De Inquisi.

50. cxxv.

Cadnotatione.

Tum inquiritur super statu ecclesie in capite: et in membris:
qualecunq; testes de ipsa ecclesia admittuntur. Quia illi me-
lius nouerunt veritatem: extra de test. cap. ventiens. ii.

Tum inquiritur de crimen simonia vel excepto: de quo. s. suo loco:
etiam vi testes recipiuntur: in distinctione: que est extra de
simonia. c. per tuas. in alijs autem honesti tantum recipiuntur.

Inquisitio differt ab alijs iudicis: quia in ea fama habetur loco
accusatus: extra de accusa. c. qualiter. iij. et de simo. c. licer heli.
in alijs autem nullus recipiuntur damatur sine accusatore: ex-
tra de eccl. benefic. vntico. Et in ea testes recipiuntur lite non
contestata: quod non est in alijs regulariter: extra vt lit. non
contesta. cap. questionam. S. sunt et alijs. Vide Spec.

Conando ad inquisitionem sit procedendum.

Si dicatur dominus a familia occisus: et collet ei occidum quo
cungo modo. preſes enim prouincie tunc procedet ad inquisi-
tioni. Quia sumit questionem a familia: et toquebit: vt sciat
occisorem.

Si autem veneno dicatur extinctus: licet non fiat inquisitio per.
S. C. Sylla. fit tamē inquisitio per legem latocem. Alpia. et ff. ad
S. C. Syll. et occiduum.

Si accusator pecunia corruptus a reo abolitionem pergitse dis-
catur: under de hoc inquiret per se: et si sic innuerit puniet com-
petenter. C. de abolitione. la. abolitio.

Prefes ex officio suo inquiet malos: et eos de sua prouincia ex-
pellet. Item sacrilegos/latrones/plagiarios/fures et receptores
equorum in eos animaduertet: piont quisquis deliquerit. ff. de
offic. p. t. congruit. l. i. iij. extra de offi. odi. cap. 4.

Si quis in ecclesiis irruit: et personis ecclesiasticis in ipso loco
cultus aliqui iniurie irroget: sine accusatore inquiret et puniet.
C. de episc. et cle. l. si quis in hoc genus. iij. q. i. c. impunitis.

Si heres de hereditate aliquid substrinxerit. C. de ure deleg. le.
sancimus. licentia.

Si nauis sit obuita vel submersa: triu nautarū questione ha-
bita solers inquisitor innuerit veritatem: que si naturali forte des-
fuerit: in alijs inquisitio traxeretur. C. de naufra. l. quoties. li. et

Fit inquisitio in maleficio: quando unus ex malefactoibz con-
stitutus: se socios habuisse. Illi enim de se confessio non creditur
contra alios. C. de accusa. l. si. extra de confes. c. i. ynde inquire-
tur de sociis. ff. de quest. l. i. S. si quis vltra.

Si in crimen lenocini. ff. de accu. l. i. S. si publico.

In crimen suspecti turcos. ff. de suspe. iuro. l. iij. S. si terres.
Quando quis sui suspecti virtut instrumentis. C. de proba. l. iude-
mus. vel falsis testibus. C. de testibus. lege nullum.

In notorio crimen. C. de accu. l. can que.

In crimen herefes o. et apostasie. C. de apost. l. apostatarum. C.
de iudea. l. nemo.

¶ Andree Elciati ¶

- 13 In criminis lese maiestatis. C.ad.i.iu.maiesta.l.iij.2.iij.
- 14 De calunnia iudex cognoscit: et calumniantem tempore sciente puniri. C.de calunnia.l.i.j.ad turpil.l.i.S.primo.
- 15 In casibus: in quibus sine accusatore quis condemnatur: qui non est de eccl. benefici. cap.y.nico.
- 16 De iuribus principis inquirendo potest cognosci. C.lib.x.de bo.vacan.l.i.z.penul.
- 17 In inquisitione iurium ecclesiasticorum papa quandoque procedit inquirendo: sed hoc specialiter facit. Super iuribus vero singularibus personarum non est procedendum inquirendo: sed actionibus intentatis.
- 18 Episcopus bene potest inquirere contra suspecti de usura: et de contanguinitate inter coniuges: et de alio impedimento matrimonii. Vide de his: vi not. extra de iure iuri. c.ad nostram. et.
- ¶ Et hoc secundum leges: que semiplebe de inquisitione tractant. Sed secundum cc. clarissim pater forma et natura inquisitionis: et qualiter: et in ea procedendum ut patet extra de accus. qualiter. h.vsg ad S.debet. et in c. inquisitionis.

Annotations.

- : Et aduerendum: quod superior ad inquisitionem procedet: cum clamor validus ad eum pertinet a personis honestis: et non suspectis vel malevolis: quod subditus deliquerit.
- ¶ Et non sufficit semel peruenientem: sed sepius: ita quod amplius: et prelati sine scandalis tolerari non possit. Et ex hoc reus est infamatus apud bonos et graues. q.i.c. Deus omnipotens ibi descendat: inquit: et video. Si autem infamia non procedit: non inquirit. Vide Specu.
- 2. Licer autem non debet regulariter ad inquisitionem ordinari: nisi infamia precedente: vi tam dicta: tam cum episcopis: pro vel archidiaconis: visitat: licer nulla infamia precessent: bene potest gradatum et summarie inquirere sine iudiciali strepitu: de vita et moribus clericorum: ut eos corrigat: extra de censi. c. romania. s.lane. x.q.i.cap.placuit.

¶ Qualiter in inquisitione sit procedendum.

¶ Nolam inquirere in quocunq; de premisso casibus debet persona litter ad locum accedere: ubi inquisitio: fieri debet: sine sit ordinarius: siue delegatus: et loca et personas subiecere oculis. ff. si regid. I.s. irruptione: et extra de accusatio. c. cum dilectus: et cap. qualiter: et prop. princip. et c. f. et i. questio. s.c. deus ibi: Descendam: inquit: et de re scriptis. c. cum dilecta.

¶ Quicquam enim nihil inquiri potest: quam in loco ubi infamatus degit: quod ibi instructio meius fieri potuit. C. ubi de c. agi opoz. secunda.

¶ Quod si autem conode ad locum accedere nequeat: vocet ad se infamatum ad aliquem locum idoneum et securum: extra de apostella. c. et parte. et vi. lit. non contesta. c. accedens: et vide. c. statutus. l. de offic. delega. lib. yj.

¶ De Inquisi. ¶

50. crryj.

Cum autem inquisitor ad locum venerit: distinguiri iam sequitur: Quia inquisitio fieri potest dupliciter: nempe aut aliquo per sequente: aut ex officio fama quasi deferente.

¶ Inquisitor: duplex modo procedit.

¶ Aut aliquo impetrante et prosequente inquisitio: extra de re iis. d.c. cum J. et A. de simo. c.licet heli. et de accu. c. cum oporteat.

¶ Et hoc modo iterum distingue: quia aut inquiritur super statu monasteriorum seu ecclesiis: tam in capite quam in membris dicto. c. cum J. et A. z. de accusatio. ca. qualiter. aut super excessibus singularis persone. d. c.licet.

¶ Si super statu ecclesiis: tunc citabitur tam is qui prosequitur: quam contra quos inquiritur: puta abbas: vel episcopus: sine monasteriis: vel eccliae de cuius statu: queritur: et clerici seu monachii ipsius monasterii: vel ecclie infamare: et partibus presentibus proponet is qui prosequitur seu prosequi impetravit qualiter monasteriorum est infamatum super talibus criminibus apud bonos et graues.

¶ Et hec infamia ad superiorum frequentibus peruenit clamoribus: quare ipsis inquisitoribus per eum inquisitio est commissa. Unde supplicetur: quod in ipsa inquisitione procedant via regia: soli deum habentes preciosi: et sine personarum acceptione: iuxta traditam eis formam.

¶ Qui si ordinarius dicat: iuxta formam iuris extra de rescripto. c. cu. dilecta. extra de accu. equaliter. Et legat. et eras. commissionis.

¶ Et si inquisitor sit ordinarius: crimina coram eo verbo propounderet de libellum: in quo preciosi proponantur.

¶ Tude Speculatorum: quomodo viterius sit procedendum.

¶ Si autem inquirat super excessibus aliquius persone singulari: aliquo inquisitionem prosequente: cuius nomen est rescripto in seruum: tunc bene citabitur: et contra quem debet inquiri. Vide latius Speculatorum.

¶ Aut ex officio: cuius prelatus frequentibus excitat clamoribus: descendit ad inquirenduz de excessibus subditu: quos nequit vellet sine scandalo distingui: extra de accu. c. qualiter. d. et de simo. c.licet heli. et de collusio. detegen. c. infantium. g. questiones. s.c. deus omnipotens.

¶ Tunc episcopus vel superior: presiget terminum volenti accusare. Et si quis apparuerit legitimus accusator: illus audiatur: et prcedat prius dictum est. s. de accu. hec probantur extra de accu. c. accedens: extra de purga. ca. c. ex tuarum.

¶ Potest etiam tunc si velut: purgationem indicere: in qua etiam si deferent punitur. d.c. cum accedens.

¶ Quod si nullus appareat accusator: vel appareat: sed repellitur obiectu exceptionis aliquius. vt. 3. de except. contra accusatores: dictum est: tunc episcopus vocatis ecclesiis sue canonicos ad inquisitionem sub forma quam habet apud Specu. lib. iij. par. s. tunc de inquisi. procedit.

Andree Alciati.

Caduerte tamen hic quod si contra abbatem aliquem inquiratur, alii abbates illius dioecesis vocentur. xvij. q. i. c. si quis abbas, **C**elle latissime hic Spe. qui pulchre instruit inquisitores quo patroto se habere debeant.

Annotationes.

I Is contra quem inquiritur: debet esse presenioris se contumaciter absenter.

C Et exponenda sunt capitula illa de quibus fuerit inquirendum: ut facultatem habeat defendendi seipsum.

C Et non solum dicta: sed etiam nomina ipsa testium sunt ei publicanda: ut appareat ei quid et a quo sit dicti necnon exceptiones et replicationes legitime admittendene per supplicationem nominum infamandi: per exceptionum vero exclusionem deponendi fallum: audacia peccatur.

C Hece probantur de accu. c. qualiter. secundo. **S** debet aut. r. c. olim.

Prefereat item quod uicet ubi quis promovet inquisitionem et reus se negat infamiam: non debet inde procedere in inquisitione: nisi promotor infamiam probeat.

C Secundum tamen est cum prelatus ex officio suo procedit. vide Spe.

3 In summa notandum quod ubi agitur de confirmatione episcopi: Superior ex officio suo etiam nulla infamia precedente vel de narratione inquirere debet de meritis electae plenae de studiis diligentium de forma electionis: ut extra de elect. c. scriptum est. c. postquam. r. c. cum nobis. r. c. mhi. s. ceterum.

C Idem in ordinatione episcopi: r. c. cuiuslibet clerici. lxxv. distinctione. ca. ordinations. i. ii. et. iii. Idem in consecratione episcopi. Idem in transfactione seu postulatione. Vide latius Specu. hec pulchre probantem.

Quae pena per inquisitionem probato crimine imponatur.

C Ex ordine restat videre qualiter crimen per modum inquisitionis probatum puniatur: r. inde captata occasione de alijs etiis mos dis tractabimus.

C Quoniam secundum modum petitionis debet sententia et pena formari: extra de accus. c. qualiter. r. et de simo. c. licet heli. versi. non tanquam.

C Si per modum accusationis agatur: crimine probato deponetur seu degradabitur: seu decapitabitur: vel alias secundum normam proprie actionis puniatur. d. c. qualiter. **S** verum ita: et extra de simo. c. licet heli. r. c. per tuas. in si.

C Si per modum denuntiationis penitentia imponetur si ad hoc fiat. Idem etiam si similes: **v**. **i**. **q**. **i**. **c**. si precauerit: et eira de indic. c. nouit. extra de iure iuri. c. quena admodum. in si.

C ubi vero sit ad penam imponendam: tunc idem dicendum quod in inquisitione argu. extra de dolo et contu. c. veritate.

C Si per modum inquisitionis: remouebitur ab administratione. d. c. dilectus. r. c. per tuas. in si. r. de accus. c. ad petitionem.

Cum ergo

De Inquisitio.

50. crrvñ.

C um ergo in inquisitione et officio proceditur: sed nil probatum fuerit absolvi debet. Et si infamia perduret poterit indicie purgatio infamato secundum qualitatem pertineat et infamie quantum tam. **z**.

C I vero fuerit probatum: si prelatus est remouebitur ab administratione. Sicut villicus a villicatione Luce. xvi. remotus legitur. Minores vero et non habentes administrationem: priuabuntur officio et beneficio. d. c. qualiter. r. c. dilectus.

C Uel melius priuatur iudicis arbitrio: secundum persone conditionem et criminis qualitatem et alijs consideratis. lxxvij. dist. c. si quid extra de simo. c. licet. ver. discedam.

C Osi tale sit crimen: quo d erat post peractam penitentiam impedit ordinis executionem: ut homicidium simoniae: et similares extra de accu. c. inquisitionis: quibus casibus deponitur ac si per modum accusations fuisse procelsum. d. c. inquisitionis.

C Potest tamen et altera distinguiri. Nam aut coniunctur quis de criminis per inquisitionem que sit ex officio: et sic fit pene removio ab administratione: et pater supia in villico. Aut per inquisitionem factam aliquo denuntiantur: tunc imponatur pena iuxta petitionem: etiam si de electo: dico cap. qualiter. secundo in fine.

C Tunc sit tale crimen: quo d post peractam penitentiam impedit ere quatuor officia: quia tunc debet deponi: licet a denuntiario loqui fuerit petitus: ut ab administratione remoneatur. **v**. **s**.

C Considerandum tamen est utrum denuntiatio sit euangelica: an canonica iudicativa. **s**.

C In simplicibus vero clericis debet pena imponi iudicis arbitrio nisi pena sit expensa in iure quia tunc illa imponetur: ut extra de officiis. deleg. c. de causis. et de elect. c. per inquisitionem.

C De pena autem regularium habet extra de simo. c. dilectus. r. c. quoniam simoniaca. Vide plenius Speculatorum.

De pena accensis antibus seu de nuntiatisibus dandis.

C Monacho abbatem accusanti: debet abbas in expensis moderari et necessariae prouidere: cum proprium non habeat: extra de accus. c. ex parte. Idem: si inquisitionem prosequitur: extra de accusationibus. c. ex parte. **S**.

C Clerico seculari denuntianti vel pro frequenti inquisitionem consueta puelarum vel alias si agit: utilitate: eccliesie prouideri debet de expensis ab eccliesie: extra de procu. c. cum procurator. s. quod eiusq vni. no. l. sic municipij. respon. s.

C Si vero prelatum accusat: tunc non: Nam illanabilis intentio: nis genus arripiuit. s. questione. vii. c. si quis epis copus.

C Porro cum inquiritur super statu eccliesie tam in capite quam in membris: si qui eas prosequitur negotium agit eccliesie: et ideo siue si monachus: proprium non habens: sine clericis secularis proprium habens: habebit expensas ab eccliesia: extra de accus. capi. ex parte. in fine.

practica Andree Alciati.

Cet qui hanc negligit: crudelis est. xiiij. questio. i. c. nolo. Unde apostolus. Expedit (inquit) magis mori quam ut gloriam meam quis evanescat. xiiij. q. iij. c. non sunt audiendi.

Cet haber locum hec descripicio in bona fama: plerunque tamen sumitur etiam fama pro infamia. Unde potest aliter describi: ut virgins comprehendat: nempe. Fama est vehemens vulgi seu maiorum partis eius opinio: res de qua queritur: contentiens.

Cet procedit fama quandoque ex scientia: quandoque ex suspitione: quandoque et certo: quandoque ex incerto auctore: et quandoque ex dicto unius extra de pectum. e. cum in inventione.

Caputum tamen fama ex incerto auctore procedit: et ex sola suspitione: et in hoc differt a manifesto.

Cet per se fama non probat: sicut nec suspitione. iiij. questi. i. c. nom. c. Si concurret cum uno teste: bene probatur. extra de probatio. c. creditur. de rebus credi. in bone. Vide latius Spec.

Chum est peculiari assertio ex incerto auctore: et sola suspitione provenient: extra de eo qui cognoscit. v. r. v. c. super eo. Et minus probat quam fama.

Cum fama est communis vicinie acclamatio. Rumor est: cum pauci aliquid: non tam publice dicunt.

Constatuit est publica seu famosa proclamatio ex certa scientia et certis auctioribus ponentem.

Cet potest manifestu probari per multos auctores: non tam per totum: vt fiat notoriun. Vide plenus Spec.

Conclusum omnino est quod nulla potest ratione probari: extra de eccl. benef. c. v. nostrum. Conclusum enim soli deo reservatur. iij. questi. v. c. consoluitur. verbi spontanea.

Cpene occulitus dicitur: quod per paucos probari potest: et ideo dicitur pene ad eum: quasi occulitus: quia id pauci sciunt: puta duo vel tres: ita tamen quod probari possit: vel etiam quinq. **C**um secretum dicitur: quod sit in presentia quinq: de pent. dist. i. **S**ed ergo secreta: ver. non sunt.

Notiorum triplex est.

1. **P**resumptionis: et iuris evidencia vehementer presumpta: ut paternitas et filiatio.
2. **A**nde si vir et vox aliquem infastem nutrunt ut filium et vocant eum filium: psefumitur eorum filius esse: extra de probatio. c. per duas: et qui sit legit. c. transmis.
3. **Z**uris: et est de quo quis condemnatur: vel iure confessus est. ff. de statu homini. ingenio. extra de verb. sig. c. cum olim.
4. **D**ummodo confitens in confessione perseveret: aliter non. ff. de questi. i. c. questi.
5. **F**actis: et illud crimen in quo fama publica suum prebet admiculum: et ipsa res evidencia protestatur: ita se exhibens omnibus hominum vel maiorum partis alium loci conspectui: ut nulla possit tergiversatione celari. extra de cohab. cieri. et mul. capi. tua. c. v. c. fina.

Ecce notiorum tribus modis comprehenditur: s. ex qualitate loci: quia sit in loco publico. Et multitudine presentium. Et ex temporis qualitate: quia sit in die et ceteris.

Cvide latius Speculatorum. lib. iij. par. i. titu. de noto. crimi.

De abolitione et purgatione.

Isso de criminius qualiter et quibus modis de eis agatur: recte restat videre qualiter ipsa aboleantur et purgantur. Et primo de abolitione et postea de purgatione.

Quid sit abolitione: et quotpletus.

Abolitione est actionis institute peremptio vel absolutio.

Et sit tribus modis.

Primo per principem sponte sua: et dicitur generalis.

Secondo a accusatore postulantur: et dicitur privata seu specialis.

Tertio per mortem accusatoris vel accusati vel biennio transactri sine culpa accusatoe: et dicitur legalis.

De quo. f. ad. S. C. Turpil. et de abolit. l. ad primatum. et c. si reus vel accus. mor. sue. iij. et defunctus. Sed nunc de his species: lius dicamus.

Abolito triplex.

Generalis: que per solum principem sit: et hec extinguit omnes accusationes: quia ad omnes preter quam: quo ad accusantem: qui potest repete accusatus intra. ijj. dies vitiles: computandos ab illo die quo generales abolitiones sunt finite.

Et sit hec repetitio eodem iure: quo prius accusabatur.

Et sit hec generalis abolition a principio ob multis causis: quandoque ob diem insignem natalis seu vel simili quandoque ob rem prospera geslam: ut cum profligauerit hostes: quandoque propter publica gratulationem: et quia volunt facere festum ut quis liber letaretur: vel ob aliquam letitiam: vel honorem diuine edis.

Cprobantur hec: et de generali abolitione. l. cum ex tempore. ff. ad. Turpiliani. l. si quis repetere. l. si interueniente.

Cprivata seu specialis est: quando accusator: illam petit prima temp. a principe: aut ab alio iudice qui habet cognitionem meri et miseri imperii.

Et hec quandoque conceditur: quandoque denegatur: et ideo maxima causa cognitione interuenit.

Cprimo: quia delegari non potest.

Secundo cognoscitur: virum accusauerit extraneum: vel cognatum: et virum accusauerit vere: an per errorem vel temeritatem: et an accusauerit pro sua iniuria vel furio: ut quando accusante cognatus concedatur: tamen si accusatus iam passus est iniuria illo concedente et consentiente dabatur et non aliter.

Cet autem non sit passus: dabatur ei etiam illo iniuria.

Cet debet peti hec abolitione intra. ijj. dies numerosos a die instauracionis: intra quo accusatus habet spatium ad compo-

nendos metos penates.

Con post dies vero. xxx. non debitur hec specialis: nisi accusato volenter.
Con his criminiibus non datur hec specialis abolitio.

Con Quando per corruptelam et falla cetera accusat preter quam cognatos.

Con Quando testes suppositi sunt tormentis.

Con In violata maiestate.

Con In patria oppugnata: vel violata: vel prodita.

Con In criminis peculatus.

Con In castris desertus.

Con In crimen falsi ubi ex utrags parte acerima sit indagatio: in his non conceditur hec specialis abolitio. C. de aboli. l. i. §. fina. Vnde Speculatorum.

Con Legalis est que sit seu conceditur a lege quādō accusator est mortuus vel aliqua iusta causa impeditus et ita quod in accusacione procedere non possit. ff. ad turpil. Iad. punitum.

Con Quo causa finita est accusatio: quo ad accusatum: non tamen ob hoc reus est liberatus: quam possit iterum ab alio accusari. q. que stio. j. c. prohibetur. ver. ab alto. C. si reus vel accusa. mortuus fu. l. i. z. i. defunctus. vt supra.

Con Si ergo eximitur reus ab accusatione abolitione interueniente. b. l. i. interueniente. Nec accusato: incidit in Turpitanum.

Con Et cum accusator mortuus vel iusta causa impeditus fuerit: vel forte imputavit specialiter: tunc reus poterit ab alio accusari: in tra. xxx. dies utiles. Vnde latius Speculatorum.

Quid sit purgatio.

Urgatio est de obiecto crimen innocentie ostensio: et est duplex.

Prima.

Con Canonica que sit per iuramentum. Et hec approbat. Et nota quod qualitercum contra aliquem actum sit: si non sit coactus et confessus: et mala fama perdurat: moneretur iudicium punitum: postea coram testimonia vt se purget.

Con Et si non fecerit suspendat eum usque ad condignam satisfactionem. extra eodem. c. i. z. i. tuarum.

Con Forma autem purgationis hec est: vt infamatus iuret se immunere a crimen: super quo infamatur: extra de purgatione canonica. c. accipimus. z. c. constitutus.

Con Alter autem non debet depone ne subeat apercptio: per iurium. fidei in iurando. l. videamus.

Con Unius autem compurgatorum habet secunda questione quarta. omnibus. Sed hodie numerus compurgatorum: arbitratio est inspecta persone qualitate: et infamie quantitate. c. em.

in iumento extra de purg. cano.

Con Nam in purgatione iudicantur: sicut et in penis imponendis quatuor sunt consideranda per iudicem: nempe persone/causa/locus/et tempus. etc. fin. extra de transactio. ibi textus et glossa. Vnde Speculatorum.

Secunda.

Con Vulgaris: quam vulgus diabolico instinctu iumento: hec sit per ferrum candens: duellum: aquam bullentem etc.

Con Et hec reprobarunt. c. et tuarum. extra de purgatione canonica. et extra de purg. vulgaris. per torum. si. quæstione quarta. c. consilium. sti. c. monomachia. z. c. Me.

Con Triplex ratio quare vulgaris. prohibita sit purgatio.

Con Quod inuenta sit diabolico instinctu et inuidia fabricantur. d. cap. Me.

Con Quod deus in ea tentari videatur capit. ultimo extra de purga. vulga.

Con Quod per eam sepe innocens condemnatur. c. significantibus. extra de purga. vulga.

Adnotaciones.

Con Infamatus apud populu debet se publice purgare. Si apud clericum: coram clero: z. in viro: casu coram iudice. xxiij. dist. c. illud. lib. q. iiii. c. presbyter. omnibus.

Con Quisquam recipitur infamatus purgatio: denuntiari debet publice qui voluerit accusare: procedat intra certum tempus superioris arbitrio moderandum: extra qui sit finis legi. c. lat. o. extra qui matrimo. accus. pos. c. fin.

Con Vnde plenius Speculatorum. Nobis huc ostendisse sufficiat.

Epiomes actionum sine JUDICIORUM.

Finis.

* liij

Protestatio ad lectorem.

Ectorem candiduz moni

um volo: ne si in oratione mea aliquando a me vel
Accursum vel Bartholomum perstringi si modo pa-
strinuntur: dum eorum errores adeo manifestos
profero: legiter: in autem inducet credere mi-
aut viris tantus nibil tribuerit: aut illos indignos qui legan-
tur: existimare: sed in eam potius partem accipiat lector: vo-
lo: quod dum vel Accurci vel Bartholi errores: in quos bar-
narum literarum infestia piolasti sunt: bono sane animo often-
do: me partim Juuentutem Juris Civilis studi osam ad moner-
pellere cum hoc seculo bonas literas sine omni negotio com-
pare posse: carum neglectu in legibus eadem sepe chorda: et cum
Accurci et Bartholi oberrerit: partim ne adeo fidat interpa-
tibus veteribus: quasi quicquid illi dixerint: taculi vice ados-
dum sit: homines quidem iuris Civilis non imperiti fues-
runt: sed homines tamen et bonarum literarum: sine
quibus Juris Civilis studium infelicitate procederet:
pro: si ignari: proinde si quis eos legere cu-
pit: indicium et quidem exactum deside-
rat: hec protestari libuit: ne aliquis
motis: sive vno aut altero loco
oratio: sive offendit: me
o: et interpres: sive
inordinem cog-
re velte arbi-
tretur.

Thenienses populi Bre-

cum longe prudentissimum qui sciens errant-
iam non monstraret: numero ciuium ejercere sole-
bant. Etenim videbant homines summa sapientia
predicti: et quanti referat: viam eo quo contendit: is: quo vult:
perueniat: qui recta via incedat: quam qui devius ammet: ut
plautus inquit: ad mare ducit sequatur. Et laudandi sane sunt
mea quidem sententia: Hec illi hoc nomine: quod us qui ter in
gredi per varia viarum pericula: per tot discrimina rerum gra-
fiantur: sua popularibus itinerum monstratione recte consul-
tum voluerint. Et adeo serio voluerint: ut ei qui non errant vias
vias monstrasset: fraude esierit: at quanto magis laudibus:
tantum non in celum ferendi hi: qui studiosos inuenient incertis
errantes itineribus in rectam studiorum viam inducent. Cum
quod permagni refert: quam viam quis in studiis ab initio fas-
tim insit. Tum quod certus ad eruditio: aliquaz perueniunt:
qui certos vie studiorum duces sequantur: quam qui errabun-
di in certis vagantur in eribus. Et ut laude vel longe marima-
digni sunt: que compendio ad studia perducit: monstratores:
ita merito exterminandis: et bonorum hominum contubernio cici-
endi erunt qui et scientes et videntes errabundam Juuentutem:
non in veram studiorum viam reducent: inuident enim Juuen-
tuti: et eum concepta de studiis spe Iudicari: sicut: quod si fieri
non potest: ut Juuentus aliquid pretium: opera: aliquid insignie
in suis studiis aut consequatur aut edat: nisi rectum iter ingre-
sa sit: id quod cum apud me non raro reputaret: non raro mira-
tus sum: quinam fieret: quod cu: isto seculo Juuentus adeo le-
gum Civilium studio ardeat: ut pieter hec studia sere admet
nulla: tamen nemo erit: qui ei viam certainam monstraret: quia
ingressa in legibus Civilibus perdiscendis: et facile et feliciter pro-
grediar. Fugient plerique ut mihi quidem videntur laborem:
qui hac in re subeundus est: plerique magnam odii flamman: ex-
ito labore inducendi: Juuentutem in compendiariam Juris Ci-
vilis perdiffendi viam: ex: ituram prouidentes: malum: Juuen-
tutem perpetuo errare: quam tanto odio collagrat. Ceteri: qua-
do ut proximo recte consulatur: omnis labor deuorandus: iom-
nis inuidie tempestis subeunda est: ego cum aliis prodeat ne-
mo: nullum labore presus: nulli inuidie incendiis pertimescens:
quo prima disiectum iuuenerit studia: in publicu: venio: via Juue-
tati meo iudicio eas monstraturus: que compendio ad solidas le-
gum Civilium eruditio: perduerent. Nec hic valde reformido vi-
rulentas quo: undam obrectationes qui clausiaturi sunt: me
eam alius viam indicare quam ipse nunc ingressus sum: fa-
teor: me nondum eo: progressum: ut in omni disciplinarum ge-
nere insigniter excellam. Obstat: vero non ignavia: non adeo

obstus circa pectora sanguis: sed partim rei familiaris gustu: qua non raro felicissima quæc ingentia: tam pereunt: qui extrema faba: ut vulgo dici solet. Partim tempore: quibus rebus puer scilicet operabar calamitas. Nisi ad: humanitatem initia eis: Alexandri Sallii: petri hispani: et huius monete authentica aures personabant mee. Ceterus: si quid r. o. v. l. u. a. vel ingenium: quod mihi contigit mediocre si quid diligenter efficere et consequi potest: me non omnino nullum in bonis literis frugem fecisse confiteo. Et hoc nihil aliud: hoc certe dei optimi maximi benignitate consecutus sum ut qua via ad iuris emulo studi ad dexterum Mercurio pertractata Juueni incedam stime dicriter perspectu habeam. Nec hic metu eosque qui mesi in plurimis a maiorum meorum sententia et institutione diceatur sum: sicutum quedam et oculorum Cornicis: ut in prouerbo est: confessus esse trahantur. Non per omnia cur enim dissimilatus: cum maioriibus meis sensibus sum: sed quid tum: Nostri est illud Clemens iste tua mea delectat. Et si: ut quid et septem sapientiam Hecce numero dixit usq; ad aras amicis coedendum est: quid mirum si maioribus meis amicissimum hacenus assenseretur: quatenus vera non aliter affirmarent ad fruenterint. Sed quid eos pietando: tandem remor? Quid in aduertario obiectioribus refellendis tam anerie occupor? Ego: que mihi ad legi ciuilium studia properanti via videatur comodissima: liberu: quidem sed ut Chrysostomus amet: candido animo ostensurus sum: que sciri vestrum displiceret: alia ingrediatur: per me libet. Et ne vos iam dudum vie a me proprie cupidos diutius suspendam: mihi ego ad legum Ciuilium studia feliciter tractanda: optimâ via est existimo ut quis prius se bonarum literarum viatico instruat: qui iter discendi iura ciuilium capiat. Et ne quis vestru: optime inuenies: sereret: bonas literas appello artes dicendi: cuius modi est grammatica / Dialectica / Rhetorica. Bonas artes voco: historiarum iuxta poeticas cognitionem. Bonas artes nomino: philosophiae partes: quarum una nature arcana indagat: altera mores ciuitatis fingit. Denique bonas literas appello fam. Hecce quâ Latinæ litterature cognitione: que hoc nomine literæ vocatur: quod et alios sublimibus artium professoribus: tum Jurisprudentie apparet bono existat: id quod dum singulatum copiobaro: vos quod ut cepistis: benignas mihi dicenti præbete aures. Principio nemini vestrum: opinor: clam est Jurisprudentiam hac gratia amplexandæ: ut aliquando quo: qui in reru: suarum discrimine regantur in rerum suarum possessione retineamus: pupilos opprimitos subleuemus: viduis iniuria veritas succurramus. Denique ut respubli: seditionibus intercessis laborantes: in concordia maiorem redigamus. Celsiorum inopes prudentia nostra iusta causa filia nostris et Jurisprudentis fontibus hastis expediamus. Si enim frustra apud Ciceronem Mutu Scenœ jurisprudentia domus: oraculum ciuitatis fuisse dicitur: quod ciuitas et